

VIZITA TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU ÎN R. S. F. IUGOSLAVIA

Oaspeți ai orașului Velenie

Joi după amiază, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost oaspeții orașului Velenie, important centru al industriei miniere din Slovenia.

Împreună cu tovarășul Nicolae Ceaușescu au venit tovarășii Manea Mănescu, alte persoane oficiale. Șeful statului român a fost, de asemenea, însoțit de tovarășii Vidoie Jarkovici, Stane Dolan, Franțe Popit, Andrei Marint.

Pe întregul parcurs al traseului străbătut de coloana oficială, în toate localitățile, numeroși cetățeni au venit să salute pe șeful statului român.

De la intrarea în orașul Velenie, coloana oficială trece printr-un adevărat culoar viu alcătuit de cetățenii care au ieșit pe străzi în număr impresionant să salute pe solii poporului român. Se flutură stegulețe tricolore române și iugoslave, se aplaudă cu căldură.

Coloana oficială se îndreaptă spre combinatul Gorenje, întreprindere industrială de mare prestigiu în Iugoslavia, al cărui colectiv întâmpină pe distinși oaspeți cu o călduroasă urare de bun venit, înscrisă, asemenea unui arc de triumf, la intrare.

Tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu le sunt adresate călduroase cuvinte de salut de către directorul general al combinatului.

Distinși oaspeți sînt conduși prin secțiile marii întreprinderi.

Combinatul, în care lucrează 15.000 de salariați — dintre care 8.000 sînt femei — este profilat pe producția de aparate casnice de folosință îndelungată.

Pe parcursul vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu se interesează de diferite aspecte ale dotării tehnice și ale activității întreprinderii, gazdele oferindu-le cu amabilitate explicații.

La sfîrșitul vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au scris, și au semnat, în „Cartea de onoare”. În continuare, în Sala sporturilor are loc un entuziast miting.

În drum spre sală, coloana străbate din nou arterele înțesate de lume care flutură stegulețe tricolore.

La intrarea în marea sală, minerii, îmbrăcați în costumele lor de paradă specifice, întreaga asistență salută în picioare, prin ropote de aplauze, pe înalții oaspeți, care sînt conduși spre tribuna împodobită sărbătorește.

Președintele Consiliului municipal Velenie, Jgansk Nestl, adresează oaspeților un călduros cuvînt de salut.

Răspunzînd invitației adresate de președintele Consiliului municipal, tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU a rostit o cuvîntare, urmărită cu profund interes și subliniată în repetate rînduri cu aplauze îndelungate și ovatii.

Mitingul s-a încheiat cu un program artistic, în cadrul că-

(Continuare în pag. 4 IV-a)

Convorbiri

În cea de a doua zi a vizitei pe care tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu o efectuează în Iugoslavia, la invitația tovarășului Iosip Broz Tito și a tovarăsei Iovanka Broz, convorbirile româno-iugoslave au continuat pe grupe de lucru, potrivit înțelegerilor convenite între cei doi șefi de stat.

În acest cadru, tovarășul Manea Mănescu a avut o înțînire cu tovarășul Gemal Biedici, președintele Consiliului Executiv Federal al R.S.F. Iugoslavia, tovarășul Gheorghe Oprea, s-a înțîlnit cu Milorad

Birovliev, membru în Consiliul Executiv Federal, președintele părții iugoslave în Comisia mixtă româno-iugoslavă de colaborare economică. În același timp, tovarășul Ștefan Andrei a avut o convorbire cu Aleksandar Grlicikov, secretar în Comitetul Executiv al Prezidiului C.C. al U.C.I. Totodată, tovarășul George Macovescu, s-a înțîlnit cu Miloș Minici, vicepreședinte al Consiliului Executiv Federal, secretarul federal pentru afacerile externe al Iugoslaviei.

În cadrul convorbirilor a continuat schimbul de vederi privind modalitățile de dezvoltare a relațiilor economice, a cooperării în producție între România și Iugoslavia, în cîmpul actual și în perspectivă, intensificarea conlucrării dintre Partidul Comunist Român și Uniunea Comunistilor din Iugoslavia, amplificarea conlucrării între țările noastre pe arena internațională.

Hotărîre fermă de a ridica calitativ activitatea de partid, cu prioritate în organizațiile de bază

Plenara organizației municipale de partid Mediaș, desfășurată miercuri, 8 septembrie, a pus în dezbatere o temă majoră pentru bunul mers al întregii activități a organului respectiv și anume: preocuparea comitetului municipal, a orga-

Plenara Comitetului municipal Mediaș al P.C.R.

nelor și organizațiilor de partid pentru îmbunătățirea stilului și metodelor de muncă în elaborarea, organizarea aplicării și controlul îndeplinirii hotărîrilor și măsurilor.

Se cere de la început remarcat modul eficient în care a fost pregătită plenara. În scopul întocmirii referatului, pe parcursul a peste 45 de zile aproape toți membrii Comitetului municipal, activiști, secretari ai comitetelor de partid din întreprinderi și instituții au efectuat o acțiune de control și studiu în organizațiile de partid de pe teritoriul municipiului, rezolvînd concomitent o serie de probleme care s-au

cat, deși i-a fost acordată o îngrijire medicală deosebită.

În legătură cu încetarea din viață a președintelui Mao Tzedun, Comitetul Central al Partidului Comunist Chinez, Comitetul Permanent al Adunării Naționale a Reprezentanților Populari a R.P. Chineze, Consiliul de Stat al R.P. Chineze și Comisia Militară a C.C. al P.C. Chinez, anunță cu cea mai profundă durere întregului partid, întregii armate și poporului de toate naționalitățile din întreaga țară — anunță agenția China Nouă.

Conducerea de partid și de stat a R.P. Chineze a hotărît ca între 11 și 17 septembrie, să aibă loc ceremonii funerare la Pekin, în Marea sală a poporului, unde vor fi depuse rămășițele pămîntesti ale președintelui Mao Tzedun.

La 18 septembrie, în Piața Tien An Men din Pekin va avea loc un miting solemn de doliu.

Comitetului Central al Partidului Comunist Chinez, Comitetului Permanent al Adunării Naționale a Reprezentanților Populari a Republicii Populare Chineze

Consiliului de Stat al Republicii Populare Chineze

Comitetul Central al Partidului Comunist Român, Consiliul de Stat și Guvernul Republicii Socialiste România, întregul popor român au aflat cu profundă durere despre încetarea din viață a tovarășului Mao Tzedun, președintele Comitetului Central al Partidului Comunist Chinez și al Republicii Populare Chineze, strălucit militant al mișcării comuniste și muncitorești internaționale, personalitate proeminentă a vieții contemporane, mare prieten al poporului român.

În numele Comitetului Central al Partidului Comunist Român, al Consiliului de Stat și al Guvernului Republicii Socialiste România, al întregului popor român și al meu personal, vă adresăm dumneavoastră, tuturor comunistilor și poporului prieten chinez, cele mai sincere condoleanțe pentru pierderea deosebit de grea suferită prin moartea tovarășului Mao Tzedun.

Întreaga viață și activitate revoluționară a tovarășului Mao Tzedun sînt strîns împletite cu istoria luptei eroice desfășurate de comunisti, de poporul chinez împotriva imperialismului și reacțiunii, pentru răsturnarea vechii prinduri, pentru victoria revoluției și construcția socialismului pe pămîntul Chinei.

Tovarășul Mao Tzedun a fost conducătorul marii victorii a revoluției poporului chinez — eveniment de însemnătate istorică în viața omenirii, cu puternice înrîuriri asupra luptei revoluționare a popoarelor pentru scuturarea dominației străine, pentru libertate și independență națională, pentru o viață mai bună.

Sub conducerea Partidului Comunist, a tovarășului Mao Tzedun, poporul chinez a obținut succese remarcabile în construcția socialismului, în dezvoltarea economiei, științei și culturii, în ridicarea nivelului de trai, în făurirea Chinei moderne.

Republica Populară Chineză s-a afirmat ca o puternică forță a contemporaneității în lupta împotriva imperialismului, colonialismului și neocolonialismului, aducînd contribuții esențiale la procesul transformărilor revoluționare din lume, la cauza eliberării naționale și sociale, la promovarea păcii și socialismului.

Tovarășul Mao Tzedun a fost un prieten apropiat al poporului român, militînd pentru dezvoltarea relațiilor dintre partidele, țările și popoarele noastre, spre binele ambelor popoare, al cauzei socialismului și păcii.

În aceste momente de grea încercare, ne alăturăm durerii comunistilor și întregului popor chinez cu toată compasiunea noastră. Ne exprimăm convingerea că prietenia, colaborarea și solidaritatea dintre partidele și țările noastre vor continua să se întărească și să se dezvolte tot mai mult.

Transmitem familiei îndoliata cele mai sincere condoleanțe.

NICOLAE CEAUȘESCU,

Secretar general al Partidului Comunist Român, Președinte Republicii Socialiste România

Tinerii despre datorie și dăruire în muncă

Supunerea, spre dezbatere publică, a celor două proiecte de lege care, nu peste mult timp, vor obliga toți cetățenii teferi la muncă, la justificarea socială a existenței, au stîrnit — cum era și firesc — un puternic ecou în conștiințele noastre. Mi-aș îngădui să spun că documentele acestea au declanșat o „scurt-circuitare” a concepțiilor găunoase (moștenite de la trecut, — dar s-o spunem răspicat — prea mult tolerate) despre muncă, creînd, concomitent, o stare de spirit generală, extrem de propice îndepărtării... trintorilor din stup. Aceasta este, de fapt, chintesența discuției purtată recent la întreprinderea medieșană „Emailul roșu” cu cîțiva foarte tineri muncitori.

Să le dăm cuvîntul.

Susana Fekete: Am 20 de ani și sînt emailatoare bordatoare în secția email. Fără pretenția că vă spun un lucru nou, muncă, înainte de a fi o obligație, este prima mea datorie. Nimic nu se poate realiza fără muncă. Tinerilor care adoptă „politica struțului” atunci cînd aud de muncă le-aș aminti un singur lucru: indiferent de idealurile care ne-au dat tircoale în anii

de școală, vine vremea cînd trebuie să mergem pe propriile noastre picioare, fără ca părinții să ne mai ducă de mină. Eu m-am realizat ca muncitoare beneficiînd din plin de ajutorul colegilor. Cum le-aș putea înșela speranțele puse în mine?

Monica Dick: La început a fost curiozitatea. Voiam pur și simplu să văd cum se fac vasele emailate. Curiozitatea s-a transformat azi în dragoste statornică pentru o meserie (n.n. emailatoare bor-

(Continuare în pag. 4 III-a)

MIRCEA BITU



Ioan Medeșan, maistru la „Emailul roșu”, autor al mai multor inovații

● INFORMAȚII ● INFORMAȚII ● INFORMAȚII ●

ACȚIUNE DE PRIMOVAC- CINARE ANTIVARIOLICĂ

Ministerul Sănătății aduce la cunoștință că între 10 și 20 septembrie 1976 se desfășoară în întreaga țară acțiunea de primovaccinare antivariolică a copiilor născuți între 1 mai și 31 august 1975 și a restanților din acțiunea din primăvara anului 1976, care nu au depășit vârsta de 24 luni. Se precizează că intervalul între vaccinarea antivariolică și oricare altă vaccinare sau revaccinare este de minimum 30 de zile. Sînt invitați a-și prezenta copiii la dispensarele teritoriale atît localnicii, cît și familiile cu domiciliu flotant sau care, în etapa de vaccinare, se află ocazional în localitate.

DIVERSIFICARE

La cooperativa „Tehnica nouă” din Sibiu există permanent preocuparea diversificării produselor. Astfel unitatea nr. 4 (articole de pescuit) va produce în următoarele luni manometre pentru măsurarea presiunii anvelopelor auto. În studiul de studiu se află posibilitatea producerii de accesorii și piese auto de schimb.

PENTRU PESCARII ȘI VINĂTORII

De la 15 septembrie a.c. — după cum aflăm de la filiala Sibiu a Asociației vinătorilor și pescarilor sportivi — este prohibit pescuitul în apele de munte. Vinătorii în schimb așteaptă cu multă nerăbdare apropiatul sezon de vînătoare la mistreți.

POPULARIZARE DE LEGI

Din inițiativa Miliției municipiului Sibiu în această perioadă în marile unități de ali-

mentație publică se desfășoară acțiuni de prelucrare de legi, decrete și H.C.M.-uri în scopul popularizării acestora, pentru preîntîmpinarea încălcării lor de către lucrătorii din acest sector de activitate.

EXCURSIE

Clubul „Amicii munților” din Sibiu organizează duminică, 12 septembrie 1976, o drumeție pe traseul: Halta Sibiul — Fin-tinele — Sibiul — Halta Sibiul. Plecarea cu trenul personal nr. 2421 de la gara mare Sibiu, ora 7.40.

TÎRGURI ÎN JUDEȚ

Pînă la sfîrșitul acestei luni o serie de localități din județul nostru sînt gazde ale unor tîrguri de animale sau cereale. Redăm mai jos calendarul acestora. **TÎRGURI DE ANIMALE** se vor ține în următoarele localități: Sibiu (14.IX), Dumbrăveni (18.IX), Jina (17.IX), Poiana Sibiului (19.IX), Arpașu de Jos (20.IX), Cornățel (25.IX), Ludoș (27.IX), Mediaș (26.IX). La Sibiu va fi organizat un tîrg de cereale în data de 14.IX.76.

MĂSURI DE RENTABILIZARE

Într-o ședință recentă, Comitetul oamenilor muncii de la I.C.S. Mixtă Mediaș a analizat gradul de rentabilitate a unităților comerciale din subordine. A reieșit cu acest prilej că într-un număr de 18 unități volumul desfacerii per lucrător comercial nu se ridică la cuantumul cerut de normele departamentale ale M.C.I. S-au stabilit, în consecință, o serie de măsuri organizatorice, între care: reprofiliări, desființări și comasări de unități. Iată și cîteva exemple concrete: comple-

tarea sortimentului de mărfuri cu produse din tutun la chioșcul nr. 6, alimentarele 19, 20 și 21; unificarea debitelor de tutun apropiate și trecerea lor de la program cu un schimb la două schimburi; trecerea la sistemul remunerații după încasări a personalului chioșcurilor nr. 8 și 17, unității „Practic” și bufetului Hula Baznei; comasarea unităților Expoziția cu 52 Cristal și Chioșc Gară cu Lacto-vegetarian etc.

EXPOZIȚIE-TÎRG INTERNAȚIONALĂ

La București în incinta Combinatului apicol al Asociației crescătorilor de albine din țara noastră este deschisă pînă la 15 septembrie Expoziția-tîrg internațională consacrată prezentării produselor apicole aflate în slujba sănătății omului. În cadrul ei Asociația crescătorilor de albine din România precum și peste 15 țări membre ale Apimondiei prezintă preparate apiterapeutice, cosmetice și dietetice.

Breviar cultural

• Azi, ora 20, în sala de spectacole a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu, Ansamblul casei de cultură a sindicatelor din orașul Șumen (Bulgaria) prezintă un spectacol folcloric.

• Liceul de muzică și arte plastice din Sibiu (str. Al. Odobescu nr. 2, tel. 145 80) organizează în ziua de 11 septembrie, ora 9, un nou examen de admitere (test) pentru clasa I. Informații suplimentare și înscrieri la secretariatul liceului.

• Televiziunea română prezintă azi, ora 17.00 (programul I) piesa „Fizicienii” de Friedrich Dürrenmatt, în interpretarea secției germane a Teatrului de stat din Sibiu.

Spectacolul este titrat în limba română.

• Bibliotecă „Mihai Eminescu” din Sibiu a organizat o vitrină specială cu bibliografia școlară prevăzută în programa de învățămînt pentru noul an școlar.

• Cîteva prezențe muzicale prestigioase în cadrul festivalului internațional „George Enescu” programat la București între 11 și 20 septembrie a. c.: Sviatoslav Richter (U.R.S.S.); Christian Ferras (Franța); Victoria de Los Angeles (Spania); Grace Bumbry (S.U.A.), ansamblul coral „Madrigaliștii din Belgrad”.

• La ora 17.30 și respectiv 18.30, Casa de cultură a tineretului din Sibiu vă invită la debaterile organizate în cadrul „Biroului de asistență juridică pentru tineret” și „Cabinet de educație moral-cetățenească”.

DORIN GOGĂLEA

Faza finală pe județ a concursurilor formațiilor civile de pompieri

Ziua pompierilor din acest an este marcată de o serie de manifestări preaniversare. Notăm printre acestea, faza finală pe județ a întrecerilor formațiilor pompierilor voluntari din localități și unități industriale care a avut loc duminică, 5 septembrie pe pistele poligonului de instruire a pompierilor din municipiul Sibiu.

Actuala întrecere, la care au participat echipele de pompieri voluntari clasate pe locurile fruntașe în competițiile anterioare, a demonstrat un grad superior de pregătire fizică, tehnică și morală a vajnicilor apărători împotriva focului, evidențiat de rezultate mult mai bune decît cele înregistrate în edițiile anterioare.

De-a lungul celor trei probe — pista de îndeminare și vite-

ză, ștafeta pompierilor 3x50 m, și dispozitivul de luptă — pompierii voluntari au demonstrat măiestrie, virtuozitate și agilitate, calități pe care sînt gata oricînd să le pună în slujba salvării avutului obștesc și al cetățenilor, atunci cînd sînt amenințați de foc.

Spicăm cîteva formații din lista cîștigătoarelor. La categoria întreprinderilor, locul I pe județ a revenit pompierilor voluntari de la „Emailul roșu” Mediaș (372 puncte), locurile II și III celor de la I.M.M.N. Copșa Mică (369 puncte), respectiv „Independența” Sibiu (359 puncte). Pe localități, locul I a fost ocupat de Cisnădioara (363 puncte), locul II Agnita (352 puncte) și locul III Miercurea Sibiului (323 puncte).



SPORT • SPORT • SPORT

Tenis JOCL SURPRIZELOR

Așadar Harold Solomon, Woitzek Fibak, Adriano Panatta, Arthur Ashe, Raul Ramirez și Corrado Barazzutti, favoriți nr. 10, 14, 4, 7, 8 și, respectiv 13 au fost eliminați în primele două tururi la Forest Hills. Autorii surprizelor sînt în ordine: Billy Martin, Ray Moore, Bill Scanlon, Jan Kodes, Colin Dowdeswell, John Yuill. Victoriile obținute de Moore și Kodes sînt departe de a fi surprinzătoare, după modesta mea părere. Fibak este de cînd un favorit, Ashe se găsește într-o derută prelungită iar Moor și mai ales Kodes sînt niște jucători experimentați și cu palmares bogat. Într-una din intervențiile mele trecute afirmam că astăzi există o suită de jucători capabili să se învingă oricare pe oricare. Se pare că cifra este mai mare. Sud-africanul John Yuill a fost clasat în Marele Premiu F.I.L.T. pe locul 70 în 1974 și pe locul 105 în 1975. Rhodessianul Colin Dowdeswell a deținut locul 85 în 1974 și 103 în 1975, iar anul acesta a fost finalist în probele de dublu la Roland Garros și Wimbledon. Americanul Bill Scanlon are o experiență de cîteva sezoane în turneele indoor din S.U.A. Cel mai grăitor exemplu în ceea ce privește echilibrul existent în tenisul internațional este americanul de 19 ani Billy Martin. Iată pe scurt palmaresul său: cîștigă de două ori consecutiv (1974, 1975) trofeul „Orange Bowl” de la Miami Beach (un fel de campionat mondial de

juniori), campion de juniori la Wimbledon, participă la turneele W.C.T. și F.I.L.T. ajungînd în faze superioare, cîștigă în 1975 turneul de la Little Rock, este component al echipei americane pentru Cupa Davis, deține victorii la Proisy, Gorman, Ruffels, Smith, Gisbert, Fassbender, Taylor, Kodes, V. Amritraj, Rosewall (2), Ph. Moore, R. Moore, Case, Franulovic, etc. Cînd palmaresul de mai sus, nu-i așa că nu mai este o surpriză că l-a învins la Forest Hills și pe Solomon? Surpriza este alta: deținătorul acestor remarcabile performanțe a fost clasat abia pe locul 57 (1974) și 116 (1975) în clasamentele F.I.L.T. Iată cît de greu se urcă spre vîrfurile piramidei. Un înțelept spunea „E greu să cucerești gloria, dar s-o păstrezi e și mai greu”. De altfel în sferturile de la Forest Hills au acces pînă la urmă tot cei mari: Connors, Kodes (pe culoarul favoritelor), Vilas, Dibs, Năstase, Stockton (pe culoarul lui Fibak), Orantes și Borg. Nici chiar mingile catapultate cu peste 200 km/h de racheta lui Rascoe Tanner n-au putut înfrînge agerimea minții lui Năstase.

Totuși să nu vă mirați prea mult dacă printre furnizorii de surprize în viitoarele turnee veți găsi nume ca Thomas Smid (19 ani — Cehoslovacia), Peter Slozil (19 ani — Cehoslovacia), Butth Walts (20 ani — S.U.A.), Karl Eberhard (18 ani — R.F.G.) sau Mike Renondo (18 ani — S.U.A.). Ce n-aș dă să-i pot adăuga pe această listă pe Marian Mirza și Andrei Dirzu!

Trebuie să ne punem la punct statisticile și în tenisul feminin. Ne obligă Virginia Ruzici.

RADU BASARAB

Dirt-track

TURNEU ÎN BULGARIA

Sportivii sibiieni Ion Bobilneanu, Nicolae Riureanu și Ion Țichindelean vor participa la mai multe concursuri de dirt-track în Bulgaria în perioada 19—26 septembrie la Șumen, Tirnovo, Plevna, Plovdiv și Sofia.

Fotbal

SANȚIUNI

În urma abaterilor din meciurile etapei a patra a campionatului județean, Comisia județeană de fotbal a dictat următoarele sancțiuni: A. Ghinea (Electrica) — mustare, L. Lup (Electrica) — 4 etape suspendare, Mako (Vitrometan) — o etapă suspendare.

Din instanță adunate

UN HOȚ DE CAI...

Gheorghe Bunaciu din Ighișu Nou, la 34 de ani este fără ocupație, dar are la activ deja 3 condamnări pentru furturi. A compărut din nou în fața instanței pentru furt de cai din grajdurile C.A.P. Copșa Mică. La interogatoriul luat de instanță a declarat senin: „Recunosc fapta. Am luat caii pentru a-i călări. Știți, cînd văd un cal, simt nevoia să merg călare...”. Acum nu va mai călări, cel puțin 1 an.

...ȘI ALȚII DE BUZUNARE

În ziua de 5 august Fimia Șamu din Mediaș a vîndut un porc la tîrg cu suma de 2700 lei. Și-a pus banii în sacoașă pregătindu-se să meargă acasă. La un moment dat a observat însă stupefiată că nu mai are

nici un ban. Anghelina Badiu, de 22 ani, fără ocupație, din comuna Tîrnava Reușise să-i sustragă. A fost însă urmărită de cetățeni și prinsă. Pentru a o dezobișnui de uritul nărav. Judecătoria Mediaș i-a aplicat un an de închisoare.

Într-o seară, Vasile Doambi, strungar la Fabrica de șuruburi din Mediaș, s-a îmbătat cîrî în localul restaurantului „Păltiniș”. La ora închiderii n-a ieșit înainte de a i se mai da o sticlă de vin, pe care s-a dus în parc s-o bea. Văzînd un om dormind pe o bancă, s-a așezat lîngă el și uitînd de vin i-a sustras din buzunar 400 lei.

Văzînd de un lucrător de miliție a fugit, dar în final i s-a dat de urmă. A fost condamnat la 8 luni închisoare.

MIRCEA PAȘCA

procuror

DUMINICĂ, 12 septembrie

8.30 Avangpremiere zilei. 8.40 Tot înainte! 9.35 Film serial pentru copii: „Blîndul Ben”. 10.00 Viața satului. 11.40 Festivalul internațional „George Enescu” — ediția a VII-a. Concertul inaugural (partea a II-a). 12.30 De strajă patriei. 13.00 Telex. 13.05 Album duminical. La ora 14.00 fotbal: Sport Club Bacău — Corvinul Hunedoara. Transmisie directă de la Bacău. La ora 15.50 „Ce vrăji a mai făcut nevasta mea”. 16.50 Film serial: „Din tainele mării”. Episodul X. Insula elefanților de mare. 17.40 Drum de glorie. Emisiune-concurs pentru tineret dedicată aniversării a 100 de ani de la cucerirea Independenței de stat a României. 19.00 Micul ecran pentru cei mici. 19.30 Telex. Săptămîna politică internațională. 20.00 Vizita președintelui Nicolae Ceaușescu în R.S.F. Iugoslavia. 20.30 Film artistic: „Pe aici nu se trece”. Premieră TV. 23.05 24 de ore. Sport.

LUNI, 13 septembrie

16.00 Telescoala. 16.30 Emisiune în limba maghiară. 19.00 Publicitate. 19.05 Agenda festivalului internațional „George Enescu” — ediția a VII-a. 19.20 1.001 de seri. 19.30 Telex. 20.00 Baladă pentru acest pămînt. Dealul Spirii — 1848. 20.20 Melodii, obiceiuri și jocuri populare. 20.40 Să trăim și să muncim în chip comunist. 21.10 Cel mai bun continuu! 21.55 Selecțiuni din Festivalul internațional de muzică ușoară — Sopot 1976. 22.10 24 de ore.

MARTI, 14 septembrie

9.00 Telescoala. 10.00 Film artistic: „Pe aici nu se trece” (reluare). 12.35 Telex. 12.40 Închiderea programului. 16.00 Telescoala. 16.30 Curs de limbă franceză. 17.00 Telex. 17.05 Mult e dulce... Latinitatea limbii române. 17.25 Roman-folieton: „Tărîniș”. Episodul X. Moartea lui Boryna. 18.15 Ora de consultație medicală. 18.25 Lecții TV. pentru lucrătorii din

agricultură. 18.55 Telecronica pentru pionieri. 19.10 Agenda Festivalului internațional „George Enescu” — ediția a VII-a. 19.20 1.001 de seri. 19.30 Telex. 20.00 Reflector. 20.20 Publicitate. 20.25 Seară de teatru: „Vlaicu Vodă”, de Alexandru Davila (partea I). Premieră TV. 21.55 Tara mea. Mic concert de muzică românească. 22.10 24 de ore. Învățămîntul românesc, azi — documentar.

MIERCURI, 15 septembrie

9.00 Telescoala. 10.00 Inscricții pe celuloid (reluare). 10.20 Cîntece și jocuri populare. 11.05 Să trăim și să muncim în chip comu-

Programul săptămînal TV

nist (reluare). 11.35 Telex. 16.00 Fotbal: Dinamo București — A.C. Milan. Cupa U.E.F.A. Transmisie directă de la stadionul Dinamo. În pauză: Telex; tragerea pronocexpres. 17.50 În lumea lui Brîncuși. Film documentar. 18.20 Festivalul internațional „George Enescu” — ediția a VII-a. Selecțiuni din concertul de cvartete românești. 18.50 Tribuna TV. 19.20 1.001 de seri. 19.30 Telex. 20.00 Inceput de an școlar. 20.20 Revista economică TV. 20.50 Telecinemateca: „Delict din dragoste”. Premieră TV. O producție a studiourilor italiene. 22.10 24 de ore.

JOI, 16 septembrie

16.00 Telescoala. 16.30 Curs de limbă germană. 17.00 Telex. 17.05 Pentru timpul dv. liber, vă recomandăm... 17.15 La volan — emisiune pentru conducătorii auto. 17.25 Ate-nu popular TV. 18.05 Agenda Festivalului internațional „George Enescu” — ediția a VII-a. 18.15 Cabinet juridic. 18.35 Festivalul interna-

țional „George Enescu” — ediția a VII-a. Selecțiuni din Concertul orchestrei de cameră a Filarmonicii din Tîrgu Mureș. Solist Ștefan Buba. 19.20 1.001 de seri. 19.30 Telex. 20.00 Omul de lîngă tine. 20.35 Ecran TV. 76. 21.05 Cadrant mondial. 21.30 Magazin cultural-artistic TV. 22.10 24 de ore.

VINERI, 17 septembrie

16.00 Telescoala. 16.30 Curs de limbă engleză. 17.00 Emisiune în limba germană. 18.45 Tragerea Loto. 18.50 Agenda Festivalului internațional „George Enescu” — ediția a VII-a. 19.00 Din viața plantelor și animalelor. 19.20 1.001 de seri. 19.30 Telex. 20.00 Mai aveți o întrebare? 20.40 Concertul naistului Gheorghe Zamfir susținut la cea de-a VII-a ediție a Festivalului internațional „George Enescu”. 21.05 Porție orașului. 21.25 Selecțiuni din opera „Tosca” de Puccini. 22.10 24 de ore.

SIMBĂȚĂ, 18 septembrie

10.00 O viață pentru o idee. Nicolae Teclu (1839—1916), important chimist român. 19.30 Telecinemateca (reluare). 11.50 Festivalul internațional „George Enescu” — ediția a VII-a. Selecțiuni din concertul orchestrei „Preclasica”. 12.50 Biblioteca pentru toți. Alexandru Sahia — scriitor militant. 13.35 Telex. 13.40 Simfonia în alb — fantezie coregrafică pe muzică de Georges Bizet. 14.10 Magazin sportiv. 15.10 Caledoscop cultural-artistic. 15.30 Refrene lirice. 15.50 Turism și vînătoare. Nunta cerbilor. 16.10 Vîrstele pelicele. 17.10 Agenda Festivalului internațional „George Enescu” — ediția a VII-a. 17.30 Săptămîna Crucii Roșii. 17.40 Publicitate. 17.45 Club T... 18.45 Studioul de poezie. 19.05 Eroi îndrăgiți de copii: „Heidi”. 19.30 Telex. Săptămîna politică internă. 19.00 Față în față. 20.15 Teleciclopedia. 21.05 Publicitate. 21.10 Film serial: „Dosarele Rockford”. 22.00 24 de ore. Sport. 22.30 Emisiune de divertisment realizată de Televiziunea Italiană.

Lauri pentru produsele sibiene

Am primit la redacție două vești îmbucurătoare, ambele consemnând recunoașterea largă și deplină a performanțelor unor produse realizate de industria județului nostru.

● **Miercuri, Comisia centrală de medalii a Tirgului internațional de la Plovdiv a decernat diploma și medalia de aur unui expozant realizat de constructorii de mașini de la Intreprinderea mecanică Mirsa: autobasculanta „Roman” de 19 tone și 215 cai putere.**

Cel mai tânăr produs din familia mijloacelor de transport cu motoare Diesel realizat la Mirsa, se afirmă în acest mod pe plan internațional printr-un sir de performanțe tehnice care-l fac competitiv, apreciat și solicitat. Remarcabil este faptul că acest tip de autobasculantă și-a câștigat chiar înaintea confirmării oficiale a valorii sale admirabile statornici în R.P. Ungaria, Iran și R.D. Germană, iar în țară poate fi întâlnit pe șantierele tuturor obiectivelor

mari de investiții. Felicitări Mirsei!

● Intr-unul din ultimele numere ale „Buletinului de informații” care se editează de Direcția Tirgului de mostre de bunuri de consum București, citim că sînt în plină desfășurare acțiunile de selecție premiergătoare atribuirii distincțiilor pentru „exponatele de vîrf”. Cîteva produse sibiene au reale șanse de a figura în primele locuri.

„Produsele din sticlă și cristal — se afirmă în buletin — obținute prin suflarea la întreprinderea „Vitrometan” Mediaș, cu motive geometrice, simetrice sau asimetrice, sînt în măsură să dea răspuns celor mai exigente preferințe ale cumpărătorilor, datorită calității superioare. Cu atribute asemănătoare se recomandă și serviciile de cristal colorat realizate de Intreprinderea de sticlărie Avrig”.

E. DAVID

Stadiul însilozării porumbului în amestec la data de 8 septembrie

O acțiune de strictă actualitate o constituie însilozarea porumbului în amestec cu paie. Prin acest procedeu se urmărește reducerea acidității din siloz, mărirea gradului de comestibilitate a pailor. Totodată s-au stabilit perioadele optime în care trebuie efectuată lucrarea. Din datele centralizate la Direcția generală a agriculturii rezultă că la data de 8 septembrie în cooperativele agricole de producție situația — în procente față de plan — se prezintă în felul următor:

Birghiș	100	Miercurea	39	Retiș	6
Bruil	100	Tirnavă	38	Porumbacu de Sus	5
Dărl	100	Mărgindeal	36	Săcădate	0
Loameș	100	Seica Mare	36	Scorei	0
Ghișani de Sus	100	Biertan	36	Axente Sever	0
Broșteni	100	Alțina	36	Copșa Mică	0
Selimbăr	100	Alma	35	Șorostin	0
Mediaș	100	Vărd	30	Boian	0
Blăjei	76	Micăsasa	29	Velt	0
Poplaca	73	Ighisul Nou	26	Laslea	0
Pelisor	68	Cirțioara	25	Mălincrav	0
Orlat	67	Cirța	20	Săroșu pe Tîrnave	0
Avrig	63	Porumbacu de Jos	20	Ruși	0
Cristian	57	Săcel	18	Amnaș	0
Racovița	56	Valea Viilor	17	Dobîrea	0
Vurpăr	55	Sibiu	17	Singătîn	0
Armeni	53	Seica Mare	16	Hosman	0
Tălmăciu	53	Bazna	15	Marpod	0
Sura Mare	52	Arpașu de Jos	13	Noerich	0
Ighisul Vechi	51	Roșia	12	Topîrcea	0
Agnita	48	Stejeriș	11	Păuca	0
Hoghilag	46	Noul Român	10	Cisnădioara	0
Oena Sibiului	45	Șura Mică	10	Mihăileni	0
Bratei	43	Moșna	10	Răvășel	0
Buia	40	Apoldu de Sus	7	Ațel	0
		Slimnic	7		0

Restul cooperativelor (Chirpăr, Noiștat, Alămor, Aciliu, Apoldu de Jos, Gusu, Ludoș, Bogatu, Presaca, Cornățel) nu au plan.

Consfătuirea cadrelor didactice

Astăzi și mâine, la Sibiu și Mediaș se vor desfășura lucrările consfătuirilor cadrelor didactice. Dintre materialele ce se vor prezenta amintim „Sarcinile ce revin școlii din Expunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu la Congresul educației politice și al culturii socialiste în activitatea de formare a omului nou, constructor activ al socialismului și comu-

nismului”. Tot cu ocazia consfătuirilor va avea loc și simpozionul cu tema „Asigurarea progresului școlar pe calea sprijinirii diferențiate a elevilor la învățătură. Metode, procedee și tehnici de evaluare a progresului școlar”. Și în prima și în a doua zi lucrările se vor desfășura pe specialități și grupe de specialități.

Semnificațiile unor realizări de excepție

Metalurgistii „Independenței” constituie o parte deloc neglijabilă din marea armată a făuritorilor de mașini și utilaje menită să echipeze mai toate ramurile economiei noastre naționale. Sînt cei care innobilează metalul prin truda brațelor și a minții, cei care dau viață colosilor de metal prin investiție de inteligență și creativitate tehnică. Acțiunile lor sînt conjugate efortului colectiv al oamenilor muncii din întreaga țară. Ele găsesc finalitate în noi soluții constructive, în noi produse. Cît mai puțin din import, cît mai mult prin propriile eforturi! Concret: pînă la sfîrșitul acestui av

„INDEPENDENȚA” SIBIU

mai sînt circa patru luni, însă în dreptul capitolului autoutilare sînt deja consemnate depășiri de 1,197 milioane lei. Utilajele și agregatele „plămădite” aici, în atelierele de proiectare sau secțiile de producție ale „Independenței” sînt destinate atît acoperirii necesarului intern, cît și solicitărilor întreprinderilor aparținătoare centrale. Au fost livrate, de aserhenea, beneficiarilor din țară utilaje rutiere care depășesc valoarea de 2 milioane lei.

Dincolo de aceste preocupări care s-au materializat în utilaje pentru economia țării, consemnăm și alte rezultate deosebite. Oțelăria întreprinderii a produs peste plan în cursul acestor 8 luni înscrise în contul lui „76, 103 tone oțel brut. „Piine”, de bună calitate, obținută în cuptoarele proprii. Pe lîngă faptul că acest lucru înlătură cheltuielile ocazionate de transport, asigură și posibilități optime de aprovizionare.

„Independența” înregistrează an de an un ritm ascendent de dezvoltare. Drept argument, stau cifre cu valoare de simbol. Față de aceeași perioadă a anului trecut, indicatorul producției globale a înregistrat un plus de aproape 138 milioane lei, iar cel al producției marfă 110 milioane lei. Acestor performanțe cantitative li se alătură, evident, salturi calitative, vîndînd o înțelegere profundă a semnificației actualului cincinal al revoluției tehnico-stiințifice.

NICOLAE IVAN

Plenara Comitetului municipal Mediaș al P.C.R.

Urmare din pag. 1

curgem, creșterea continuă a rolului conducător al partidului, a reliefat preocuparea Comitetului municipal Mediaș al P.C.R. de a acționa în spiritul principiilor generale stabilite de partid, adaptînd stilul și metodele de muncă la situația concretă, pentru găsirea soluțiilor și căilor celor mai corespunzătoare, avînd permanent în vedere volumul, complexitatea și diversitatea sarcinilor pe care le are de îndeplinit. Între preocupările majore pe această linie au fost amintite aplicarea formelor celor mai propice pentru asigurarea cunoașterii conținutului documentelor organelor superioare, a politicii interne și externe a partidului și statului nostru, participării tuturor comunistilor la elaborarea și înlăturarea hotărîrilor — folosindu-se instruirea periodică, adunări cu activul de partid, întîlniri cu cadre de specialitate, dezbateri, schimburi de experiență, dialogul permanent al biroului comitetului municipal cu activul de U.T.C., sindicat, femei, etc.

Referatul a apreciat și sporirea contribuției efective a comisiilor pe probleme la elaborarea deciziilor de optimizare a activității în toate domeniile de activitate. Astfel, spre exemplu la „Automecanica”, „Vitrometan” și „8 Mai” s-au stabilit măsuri pentru perfecționarea fluxurilor de fabricație, aplicarea de noi tehnologii, la „Tirnavă” și „Emailul roșu” pentru ridicarea coeficientului de utilizare a mașinilor și utilajelor etc.

O atenție deosebită a acordat comitetul municipal de partid organizării muncii pentru transpunerea în viață a măsurilor ce au fost stabilite. În această direcție cu sprijinul biroului Comitetului județean de partid a fost stabilită o anumită ierarhizare a acțiunilor, o ordine cronologică de soluționare a problemelor în funcție de urgențe și însemnătatea lor.

Făcîndu-se o raportare a rezultatelor muncii la exigențele etapei actuale în referat au fost reliefate și o serie de deficiențe existente încă în domeniul de activitate analizat. Dintre acestea amintim lipsa de preocupare, în unele locuri, pentru transmiterea operativă a hotărîrilor organelor superioare, a sarcinilor stabilite, pentru adaptarea acestora la condițiile concrete din fiecare unitate (uneori hotărîrile și sarcinile se opresc la nivelul activului de partid), neglijarea rolului agitatorilor (unele organizații de la „Emailul roșu”, „8 Mai”, „Geamuri”, Șantierul de construcții, „ELCA” etc.), pregătirea insuficientă a unor plenary de comitet sau adunări generale ale organizațiilor de bază, o selecție neadecvată a problematicei ce se pune în dezbateri — în special la nivelul organizațiilor de bază —, un anumit grad de tehnicism — existînd carențe în abordarea eficientă a unor pro-

bleme legate de activitatea politico-educativă —, lipsa finalizării hotărîrilor, deficiențe în aplicarea principiului muncii și conducerii colective, în organizarea aplicării hotărîrilor și în activitatea de control. Aceste neajunsuri, ca de altfel și altele, oglindesc și deficiențele existente în munca de îndrumare și control din partea membrilor organelor de partid care răspund de activitatea acestor organizații sau activează în cadrul lor.

În cadrul discuțiilor purtate în plenară au fost reliefate o serie de aspecte pozitive și negative vorbitoarii făcînd propuneri valoroase pentru îmbunătățirea activității: prezentarea de informări din partea cadrelor de conducere — în dubla calitate de conducător — om politic — (ing. Aurel Mohan, „Emailul roșu”), clarificarea într-o instruire a noțiunilor de informare și analiză, apelarea la documentarea științifică ce se află în întreprinderi, abordarea în cadrul instruirilor a mai multor aspecte ale metodologiei muncii de partid, insistîndu-se pe folosirea metodelor moderne (Elena Păuca, dir. Cabinetului municipal de partid), îmbunătățirea controlului îndeplinirii sarcinilor, în diferent de funcția pe care o ocupă cadrul respectiv (Ion Cristea, dir. Grupului școlar M.I.U.), adoptarea unui stil de muncă mai dinamic al organizațiilor U.T.C. (Sofia Langa, prim-secretar al Comitetului municipal U.T.C.) etc.

În cuvîntul său, tovarășul Florea Vintilă, instructor al C.C. al P.C.R., apreciînd rezultatele obținute de Comitetul municipal de partid pe linia perfecționării stilului și metodelor de muncă, rezultate reflectate în succesele obținute pe plan economic, a subliniat necesitatea înțelgerii exacte a sarcinilor trasate de conducerea partidului de a perfecționa activitatea în toate domeniile. După abordarea unor probleme concrete ale metodologiei, organizării și desfășurării muncii de partid, vorbitorul a atras atenția asupra necesității îmbunătățirii substanțiale a stilului și metodelor de muncă la nivelul organizațiilor de bază, urmîrind transformarea adunărilor generale într-o adevărată școală de educație comunistă.

Luînd cuvîntul în încheierea dezbaterilor, tovarășul Simion Scutea, secretar al Comitetului județean de partid a apreciat modul în care s-au desfășurat lucrările plenarei și activitatea depusă de comitetul municipal de partid în rezolvarea tuturor problemelor. Referîndu-se la tema pusă în dezbateri tovarășul Simion Scutea a făcut o serie de recomandări care vizează îmbunătățirea activității, subliniînd că stil de muncă înseamnă și disciplină, perspectivă, inițiativă, combativitate revoluționară. În încheiere vorbitorul s-a referit la necesitatea îmbinării armonioase a tuturor formelor de activitate.

Bulevardul „Mihai Viteazul” din Sibiu și statura impunătoare a blocurilor de locuințe



Tinerii despre datorie și dăruire în muncă

(Urmare din pag. 1)

datoare) pe care n-ai schimbat-o cu oricare alta. Ce sfat i-ai da unui parazit? L-aș lua de mină, l-aș aduce aici, la „Emailul roșu”, și i-aș arăta ce frumoasă e meseria mea. I-aș mai vorbi despre mîndria pe care o încerc ori de cîte ori duc în casă banul muncit de mine. Cred că vinovați de situația în care ajung uneori tineri de vîrsta mea sînt și părinții, care-i scapă din mină. Personal, n-aș suporta să-l văd pe tata uitîndu-se urît la mine că nu muncesc...

Angela Lungu: Eu lucrez la atelierul firme. Ce cred despre meseria mea? Că e frumoasă, ca orice meserie care îți place, dar cere și multă îndemînare. Sigur că nu-i la îndemîna oricui, cu atît mai mult a unei fete care de abia a primit „botezul” muncii, să cîștige aproape 1900 de lei pe lună. Pentru aceasta, însă, trebuie să pui osul. Iată de ce n-am aprobat niciodată mentalitatea unor părinți care-și fereșc odraslele de muncă, încurajîndu-le hibernarea cu sfaturi de genul: „lasă c-am muncit eu destul, tu găsește-ți o meserie mai ușoară”. Eu de ce muncesc? Pentru că munca înseamnă cinste, iar cinstea e la mare preț astăzi.

Maria Nistor: Aș completa-o pe Angela afirmînd că a nu munci, a trăi de azi pe mîine înseamnă a te îmbăta cu apă rece. Și mai cred că obișnuința de a munci trebuie să se cultive de la vîrsta cea mai fragedă. Eu știu să muncesc de acasă. Dimineața mergeam la școală, iar

după-masa la sapă, alături de părinții mei care sînt coperatori.

Vasile Parhon, lăcătuș mecanic: Cele două proiecte de lege sînt extrem de binevenite. Sînt sigur că după adoptarea lor se va termina cu „feciorii de bani gata”, cu leneșii și chiulangii. Despre mine ce să vă spun? Cînd sînt la lucru n-am ochi și nici urechi decît pentru lucrarea pe care trebuie s-o execut. În timpul liber învăț, sigur, nu neapărat ca să „merg mai departe”. Învăț ca să-mi termin liceul, apoi voi vedea. În rest, cînt la chitară, merg la filme, citesc. Așa se face că am și multe satisfacții.

Constantin Cristea: Primul contact, ca proaspăt lăcătuș mecanic, cu întreprinderea, cu munca propriu-zisă a însemnat pentru mine prima întîlnire cu răspunderea. Mă simt alt om. Muncesc și trăiesc din propria mea muncă. Sigur că și în cazul meu începutul a fost mai greu. Dacă am trecut cu bine peste acest prim examen, faptul îl datorez ing. Gh. Negoiță și maistrului Ilie Gabra, excelenți pedagogi, dar mai presus de toate oameni.

...Orice alte aprecieri despre felul cum muncesc, gîndesc și trăiesc acești tineri, viitorii locatari ai comunismului, mi se pare de prisos. Ceva însă trebuie să mai spun: că venînd în contact cu ei, îți este imposibil să nu te contaminezi de optimismul lor robust, un optimism viguros, în haine de lucru.

Vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu în R.S.F. Iugoslavia

Urmare din pag. 1

ruia o formație corală a intonat cîntece patriotice și revoluționare.

La ieșirea din sală, întreaga asistență, în picioare, ovacionează îndelung în cîntec înalților oaspeți, a prieteniei trănicioare dintre popoarele română și iugoslave.

Partidă de vînătoare

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, răspunzînd invitației ce i-a fost adresată de tovarășul Iosip Broz Tito, a participat, joi dimineața, la o partidă de vînătoare, în rezervația Kamenicika Bistrița din Republica Socialistă Slovenia.

Deasupra orașului Velenje, ca un semn al adevăratei sărbători prilejuate de vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu și a tovarășei Elena Ceaușescu, se desfășoară un joc de artificii. Salutați din nou de miile de locuitori ai orașului, înalții oaspeți iau loc în mașini și se îndreaptă spre reședință.

Președintele Nicolae Ceaușescu a luat parte, la terminarea partidei, la un dejun vînătoresc, oferit în onoarea sa de președintele Iosip Broz Tito.

Dejunul s-a desfășurat în cadrul pitoresc al pădurilor de la Kamenicika Bistrița, într-o atmosferă prietenească, cordială.

Vizite ale tovarășei Elena Ceaușescu

La Institutul de fizică nucleară din Liubliana

Joi dimineața, tovarășa Elena Ceaușescu a vizitat Institutul de fizică nucleară „Josef Stefan” din Liubliana, capitala Republicii Socialiste Slovenia.

De la reședința înalților oaspeți români, tovarășa Elena Ceaușescu este însoțită de tovarășa Iovanka Broz.

Modernă clădire a institutului este împodobită cu drapelul României și Iugoslaviei.

Tovarășa Elena Ceaușescu este întâmpinată cu deosebită stîmă și înaltă considerație de directorul institutului, directorul Centrului republican de calcul, și de alte personalități ale vieții științifice.

Directorul institutului oferă explicații asupra activității rodnice desfășurate de acest centru de cercetări atât pe plan teoretic, cât și pentru soluționarea unor probleme concrete legate de dezvoltarea economiei, biologiei și medicinei.

La Adunarea R.S. Slovenia

După o scurtă vizită a orașului Liubliana, tovarășa Elena Ceaușescu, însoțită de tovarășa Iovanka Broz, precum și de tovarășele Maria Mănescu și Maria Oprea a avut o înfrîntare la Adunarea R.S. Slovenia, cu activiste de frunte pe tărîm social. Tovarășă Elena Ceaușescu a fost salută la sosire cu deosebită cordialitate de Mara Blebnik, președintele Consiliului Comunelor din R.S. Slovenia.

A avut loc un amplu dialog cu privire la activitatea mișcărilor de femei din cele două țări în slujba făuririi noii societăți, în dezvoltarea economiei, științei și culturii.

După înfrîntare, tovarășă Elena Ceaușescu a participat la un dejun oferit în onoarea sa de ospitalierele gazde.

La despărțire, numeroși cetățeni, veniți în fața sediului Adunării, salută cu aplauze puternice pe tovarășă Elena Ceaușescu.

Dineu

Joi seara, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășă Elena Ceaușescu au participat la un dineu oferit în cîntec înalților oaspeți de Serghei Kraigher, președintele Prezidiului R.S. Slovenia.

VIATA INTERNAȚIONALĂ

Manifestări prilejuate de ziua națională a R. P. Bulgaria

SOFIA 9 (Agerpres). Cu prilejul sărbătoririi a 32 de ani de la victoria revoluției socialiste în Bulgaria, la Sofia a avut loc, la 9 septembrie, tradiționala manifestare a oamnelor muncii.

În tribuna din Piața „9 Septembrie” se aflau Todor Jivkov, prim-secretar al C.C. al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al R.P. Bulgaria, alți conducători de partid și de stat bulgari, oaspeți de peste hotare.

În fața Mausoleului lui Gheorghe Dimitrov, coloanele de manifestanți, purtînd drapelul de partid și de stat, lozinci, pancarte, au raportat cu bucurie succesele raportate în cinstea marii sărbători naționale. A urmat un program artistic-sportiv.

Manifestații asemănătoare au avut loc și în alte orașe ale țării. La multe din ele erau prezente și delegații ale comitetelor județene de partid din România.

Prezențe românești

● **Budapesta 9** (Agerpres). La Casa de cultură a Budapestei s-a deschis, joi, o expoziție care prezintă obiective turistice din România.

● **Varșovia 9** (Agerpres). În sălile Muzeului de etnografie din Varșovia a avut loc deschiderea expoziției românești „Arta naivă”. Sînt prezentate 75 de lucrări, aparținînd unui număr de 29 creatori din țara noastră.

● **Viena 9** (Agerpres). Președintele federal al Republicii Austria, dr. Rudolf Kirchschläger, a vizitat, joi, expoziția generală de mărfuri a României la Tîrgul internațional de la Viena. Președintele federal a dat o înaltă apreciere produselor românești expuse, precum și organizării atractive a

Adunarea festivă consacrată aniversării creării R. P. D. Coreene

PHENIAN 9 (Agerpres). Cu prilejul celei de-a 28-a aniversări a creării R.P.D. Coreene, la Phenian a avut loc o adunare festivă.

În raportul prezentat, Kim Dong Ghiu, membru al Comitetului Politic, secretar al C.C. al Partidului Muncii din Coreea, vicepreședinte al R.P.D. Coreene, a înfățișat realizările

poporului coreean în anii care au trecut de la crearea R.P.D. Coreene pe calea edificării societății socialiste.

După ce a subliniat că R.P.D. Coreeană acordă o mare însemnătate dezvoltării relațiilor sale externe, vorbitorul s-a referit la eforturile depuse în vederea reunificării țării.

Un document al P.C. din Japonia

TOKIO 9 (Agerpres). Partidul Comunist din Japonia a dat publicității documentul intitulat „Concepția P.C.J. privind puterea politică”, în care se subliniază că „pentru a răspunde așteptărilor cercurilor largi ale poporului, trebuie să fie dusă o luptă unită și să fie format un front unit al tuturor forțelor progresiste, să se constituie

un guvern de coaliție democratică și progresistă”. Documentul salută, în acest sens, începerea consultărilor dintre partidele comuniste și socialiste, la 31 august a.c., în conformitate cu acordul realizat recent între conducerea celor două partide.

În continuare, sînt precizate condițiile necesare pentru formarea unui guvern interimar.

Intense lupte în Liban

BEIRUT 9 (Agerpres). Capitala libaneză a cunoscut, joi, o nouă zi de intense lupte, desfășurate îndeosebi de-a lungul liniei care desparte orașul pe direcția nord-sud și în zona suburbiilor din sud-est. Tiruri puternice de artilerie au fost

angajate în zona Munților Liban și în jurul orașului Tripoli, numărul victimelor înregistrate în aceste confruntări fiind de 96.

Pe de altă parte, joi a avut loc o reuniune a reprezentanților Falangelor Libaneze cu oficialități palestiniene în legătură cu situația din capitală. În aceeași zi a revenit de la Damasc, Camille Chamoun, liderul Partidului Național Liberal, care a avut o serie de consultări cu oficialitățile siriene.

EVENIMENTUL PE SCURT

● Sub egida Organizației Națiunilor Unite pentru Educație, Știință și Cultură (UNESCO), la Delhi își desfășoară lucrările o reuniune regională cu participarea reprezentanților din Afganistan, Bangladesh, Birmania, India, Iran, Sri Lanka și Nepal în vederea lărgirii cooperării între aceste țări în îndeplinirea unor programe de învățămînt, știință și cultură recomandate de UNESCO.

● Potrivit datelor oficiale vest-berlineze, în august a.c. în Berlinul occidental au fost înregistrați peste 26 000 de someri, această cifră fiind cu 16 la sută mai mare decît cea corespunzătoare lunii august 1975.

● Potrivit unui bilanț provizoriu anunțat la Islamabad, inundațiile semnalate în ultimele zile în regiunea Punjab din Pakistan au provocat moartea a 350 de persoane. În același timp, peste 250 000 de locuințe au fost avariate, iar un număr de 6,5 milioane persoane au rămas fără adăpost.

● Mii de profesori au intrat în grevă în 6 state din S.U.A., determinînd amînarea începerii noului an școlar pentru peste 300 000 de elevi.

● „Platforma socialistă bască”, coaliție care grupează cinci formațiuni politice din Țara Bascilor a dat publicității, la Pamplona, programul său politic. Acest document se pronunță, între altele, pentru decretarea amnistiei generale, desființarea forțelor de reprimare, instaurarea de libertăți democratice.

● Guvernul britanic s-a întrunit joi sub conducerea primului ministru James Callaghan, în cadrul unei ședințe speciale consacrate discutării posibilităților de prevenire a grevei naționale pe care a anunțat-o pentru sîmbătă Uniunea națională a marinarilor britanici, care reunește circa 38 000 de marinari de pe 2 000 de nave comerciale. Potrivit surselor oficiale, guvernul se arată deosebit de îngrijorat față de eventualitatea unei asemenea greve.

Întreprinderea forestieră de exploatare și transport Sibiu

str. Riului nr. 23

CAUTĂ SPRE ÎNSCRIERE LA ȘCOALA PROFESIONALĂ curs de zi, din Rm. Vilcea, absolvenți a 10 clase elementare pentru calificare în meseria de: — **lăcătuș mecanic auto** cu vîrsta între 16—18 ani.

Data începerii cursului este de 15 septembrie 1976. Candidații se vor prezenta cu actele necesare cel tîrziu în ziua de 12 septembrie 1976 la compartimentul personal-invățămînt-retribuire din I.F.E.T. Sibiu, telefon 1 43 20.

Întreprinderea de utilaje și piese de schimb Sibiu

RECRUTEAZĂ ABSOLVENȚI AI ȘCOLII GENERALE DE 8 SAU 10 CLASE, din promoția anilor 1974—1975 și 1976, care la data absolvirii (15 iunie) aveau vîrsta de 16 ani impliniți, în vederea înscrierii la școala profesională și ucenicie la locul de muncă (ambele cu durata de școlarizare de 3 ani) pentru calificare în meseriile:

- strungar
- frezor-rabotor-mortezor

Înscrierile se fac la sediul întreprinderii din str. J. S. Bach nr. 4, pînă la data de 14 septembrie 1976.

Informații suplimentare la biroul personal-invățămînt-retribuire, telefon 3 17 75.